
Fuglepind
Af Dyrkningsmedarbejdere Jan Jürgensen og Bent K. Christensen

Topskudssikring med fuglepind

Henning Krogh demonstrerer
monteringen af fuglepinden.
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En række forskellige former for fuglepinde til beskyttelse af træernes
topskud findes på markedet. En ny model fremstillet af en tøjklem-
me og en splitbambus kom frem i begyndelse af denne vækstsæson.
Her bringes nogle af de første erfaringer med denne model. Dansk
Juletræsdyrkerforening forventer på et senere tids-
punkt at kunne præsentere
medlemmerne for en sam-
menligning af flere forskellige
modeller.

Henning Krogh, udvikleren af den nye model, beretter føl-

gende:

Ideen til mit produkt med kombinationen af en plastik-

tøjklemme med en splitbambus klemt fast mellem ”kæber-

ne” fik jeg fra en af mine kolleger, der oprindeligt limede

bambuspinden på en gammeldags tøjklemme af træ.

Jeg mente, det måtte kunne gøres nemmere og hurtigere og

fandt frem til en bestemt type plastiktøjklemme og en

bestemt type bambus, der nemt og hurtigt kan sættes sam-

men og placeres på juletræet.

Erfaringer

I 1999 afprøvede jeg 10.000 stk. på nogle af mine egne træer

med et rigtigt godt resultat, idet der praktisk talt ikke blev

knækket nogen topskud, og der var meget få skader på side-

skudene. I 2000 monterede jeg 27.000 på mine egne træer

med et lige så godt resultat.

Montering

Splitbambussen monteres i klemmen, så spidsen stikker 5-

10 cm ud under klemmen, der sættes på træet omkring 5

cm under knopperne til den kommende grenkrans. Klem-

men bør anbringes på træernes vestside, da det derved

opnås, at pinden støtter mod træets stamme og ikke ryger af

i blæsevejr. I 2000 havde vi en forårsstorm, lige efter jeg hav-

de påsat klemmerne, men ud af 27.000 klemmer faldt kun

omkring 150 af. Præstationen ligger på omkring 400 klem-

mer pr. time, hvis der sættes på alle træer. Omkring 1.

august pilles klemmerne af igen med en præstation på ca.

1.000 stk./time.

Ulemper

Det kan ske, at topskuddet snor sig omkring fuglepinden,

men i år har det kun været tilfældet på ca. 30 træer. Det

sker ligeledes, at fuglene vælger at sætte sig på de øverste

sideskud, når det ikke er muligt at sætte sig i toppen, men

det er lettere at reparere et manglende sideskud end et

manglende topskud.
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Tabel1: Opgørelse af skadesomfanget med og uden anvendelse af fuglepinde.

Dette svarer til, at der pr. 1.000 træer med pinde er 13 færre træer 
med ødelagte topskud og 7 færre træer med skader i øverste grenkrans.

Den aktuelle fuglepind
monteret på træet.

Følgende opgørelse af fugleskaderne er foretaget af Poul William Falck, som i 2000 har monte-

ret 10.000 pinde på sine juletræer. På et areal med ca. 17.600 træer, hvoraf omkring 8.000 skal

høstes i år 2000, 5.000 i år 2001 og resten i år 2002, har jeg gennem de seneste år observeret

forholdsvis mange fugleskader; dels på træernes toppe og dels på de nyudsprungne grenkranse.

De mange skader skyldes muligvis, at det pågældende areal med nordmannsgran ligger op til

en større skov.

Har det en effekt?Flere har anbefalet mig at anvende fuglepinde for at beskytte topskuddet, men effekten af disse

har jeg aldrig set belyst. Derfor valgte jeg selv at lave en afprøvning og købte 10.000 pinde og

klemmer for i alt ca. 8.000 kr.
Klemmer og pinde blev opsat i slutningen af april og atter indsamlet i midten af juli. Da jeg

ikke satte pinde på de mindste træer, dækkede mit indkøb 5,5 af mine 9 felter med træer, hvil-

ket svarer til, at 10.900 træer blev beskyttet.

Resultatet af optællingen, som fremgår af tabel 1, forbavser mig, idet pindene beskytter såvel

topskuddet som den nyudsprungne grenkrans. Pr. 1.000 træer er der i min afprøvning 13 færre

træer med ødelagte topskud og 7 færre træer med skader på øverste grenkrans. Forventes der

et dækningsbidrag på 40 kr./træ svarer dette til en samlet ekstra værdi på ca. 800 kr., såfremt

træet på grund af skaden ellers ikke ville være blevet solgt.
Kan det svare sig?Det tager tid at sætte pinde op og pille dem ned igen, men under alle omstændigheder skal

man igennem bevoksningerne mindst en gang i løbet af vækstsæsonen for at rette eventuelle

skader. Samtidig spares der tid, fordi der er færre træer, som skal klippes i et forsøg på at frem-

provokere et nyt topskud. Det kræver mindst 2 vækstsæsoner før et træ med fremprovokeret

topskud er salgsklart – hvis det overhovedet bliver det – så 2-3 år før afdrift vil træer med ska-

de på topskud eller øverste grenkrans være tabt. SammenfatningDer synes at være en virkning af at opsætte fuglepinde på større nordmannsgraner, idet pinde-

ne beskytter både toppen og øverste grenkrans. Jeg har opgjort pindenes effekt til at udgøre ca.

800 kr./1000 træer i ekstra indtægt på grund af færre ødelagte træer. Herfra skal fratrækkes

indkøbet af pindene, der kan genanvendes i flere år, samt omkostningerne til opsætning og

nedtagning.

Total antal Antal Procentandel Antal skader Procentandel Totalt Antal procent
træer topskader i øverste

grenkrans

Med pinde 10.919 38 0,4% 45 0,4% 83 0,8%

Uden pinde 6.704 112 1,7% 73 1,1% 185 2,8%

Økonomisk overslag

Indkøb af 1.000 pinde 800 kr.

Opsætning: 2,5 timer à 200 kr. 500 kr.
Nedtagning: 1 time à 200 kr. 200 kr.

Samlede arbejdsomkostninger 700 kr.

20 færre beskadigede træer à 40 kr. 800 kr.


